
 

 

25. juni 2015 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, skal jeg hermed fremkomme med følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål: 

Er der politiske planer i forbindelse med hvordan man kan fremme og styrke vort 

grønlandske sprog i de selvstyreejede virksomheder? Hvis ikke hvorfor? Hvis der forefindes 

planer herom, hvordan har man så tænkt sig at gøre? 

Er der planer omkring hvordan de højere stillinger i de selvstyreejede virksomheder 

kontinuerligt kan skiftes ud med hjemmehørende arbejdskraft? Har man for eksempel planer 

om at iværksætte alternative ansættelsesprocedurer? 

Findes der konkret statistik eller eventuelt data, der viser hvordan fordelingen af 

hjemmehørende og udefrakommende arbejdskraft er fordelt i selvstyrejede virksomheder, 

selvstyret,  kommunerne? (En oversigt der viser hjemmehørende og udefrakommende 

arbejdskraft fordelt på stillinger og hvad de er ansat til)  

 (Medlem af Inatsisartut Suka K.Frederiksen, Siumut)  

 

Begrundelse: 

Jeg synes det er på høje tid, at gøre noget ved de ovennævnte skævheder, idet det bør være et klart 

ansvarsområde i de offentlige virksomheder, at befolkningen her som består af grønlændere 

hovedsageligt oppebærer stillingerne.  

De penge der investeres herfra i vore uddannelser og arbejdspladser, kan kun fortsat udvikle sig 

under forudsætning af, at de der færdiggør uddannelserne også kan anvende disse, med andre ord, at 

der er et reelt behov for vore færdigtuddannede indbyggere.  

Forudsætningen for en enkel og gennemsigtig administration af samfundet må være, at vi tager 

udgangspunkt i vort eget sprog og bruger vore egne ressourcer på arbejdsmarkedet. Hvis ikke denne 

udvikling vendes til vores egen fordel, så vil behovet for udefrakommende arbejdskraft fortsat 

akkumuleres. Såfrem der skulle opstå problemer i forbindelse med ansættelsen af hjemmehørende 

arbejdskraft kan der, efter min mening, etableres kursusvirksomhed for at afbøde disse problemer.  

Jeg ønsker at mine spørgsmål besvares inden der er gået 10 arbejdsdage.  

  

Suka K. Frederiksen, Siumut 


